
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº 88/2021-CONSUNI/UFAL, em 07 de dezembro de 2021.

AUTORIZA  CESSÃO  DE  USO  PARA 
COMPARTILHAMENTO DO IMÓVEL 
“USINA  CIÊNCIA  –  PROEX/UFAL” 
COM A CODEVASF. 

O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas 
– CONSUNI/UFAL,  no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e 
REGIMENTO  GERAL  da  UFAL,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº. 
23065.019332/2021-25  e  de  acordo  com a  deliberação  tomada,  por  ampla  maioria,  na  sessão 
ordinária mensal do dia 07 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o Despacho do Coordenador da “Usina Ciência – PROEX/UFAL”, 
bem como o Despacho nº 7865/2021/SINFRA, da Superintendência de Infraestrutura da UFAL, 
conforme constam nos autos do referido processo;

CONSIDERANDO o extremo  interesse  da  “Usina  Ciência  –  PROEX/UFAL”  em 
estabelecer um acordo de cooperação técnico-científica com a Companhia de Desenvolvimento dos 
Vales  do  São  Francisco  e  do  Parnaíba  (CODEVASF)  no  sentido  de  promover  a  divulgação 
científica e pedagógica entre as partes, com vistas ao desenvolvimento de programas, pesquisas e 
projetos nas áreas de educação, ciência, comunicação social, cultura, tecnologia, meio ambiente, e 
nas demais áreas de mútuo interesse;

CONSIDERANDO o Parecer Conclusivo favorável ao pleito, após a análise do mérito da 
solicitação,  com  recomendação  expressa  de  aprovação  ao  pleno  do  CONSUNI,  aprovado  por 
unanimidade pelo Conselho de Curadores (CURA/UFAL) no dia 06/12/2021;

R E S O L V E:

Art.  1º  Autorizar  a  cessão  de  uso  de  parte  do  imóvel  “Usina  Ciência  – 
PROEX/UFAL”,  da Universidade Federal  de Alagoas para  compartilhamento do prédio com a 
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – CODEVASF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala Virtual do Sistema Web Conferência da RNP, em 07 de dezembro de 2021.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL


